Protocolo nº _____________________

Data: _______ / ________/ ________

Hora: ______ / ______

Funcionário: ______________________

INDICAÇÃO

Nº 006/2018
Autor: Luis Pereira Costa

Senhor Presidente;
Senhores Vereadores;

Respaldados nas disposições do Regimento Interno desta Augusta
Câmara Municipal, venho pelo presente, solicitar que seja endereçada expediente
Indicatório ao Excelentíssimo Prefeito Municipal, Leonardo Bortolin, com cópia
ao Chefe de Gabinete, Anderson Gonçalves Lima e ao Coordenador da Central
de Monitoramente, Anderson Passinato, “solicitando que coloque câmeras de
monitoramente na frente da Escola Estadual Novo Horizonte, que fica na
Avenida Niterói, Bairro Novo Horizonte”.

JUSTIFICATIVA:

O objetivo da presente propositura é solicitar que a Prefeitura Municipal
de Primavera do Leste, por meio da Central de Monitoramento, instale Câmeras
de Segurança na frente da Escola Estadual Novo Horizonte, que fica localizada
na Avenida Niterói, no Bairro Novo Horizonte. A direção da escola solicitou essa
demanda, de colocação de Câmeras de Segurança para que assim haja
tranqüilidade a toda comunidade escolar.

 A Justificativa do corpo docente e discente é que o local é afastado da
região central, e existem poucas rondas policiais, e ainda no período noturno,
pelo fato das ruas próximas não possuírem iluminação adequada, a escola tem
sido alvo de ladrões. Toda semana é registrado um ou dois roubos na porta da
instituição, ressaltando ainda que a direção também registrou, depredação do
patrimônio público e também particular, como os veículos estacionados na
Avenidas que estão sendo arranhados.

Diante da necessidade de segurança pública, solicito essa indicação.

Sala das Sessões, em 26 de Fevereiro de 2018.

Luis Pereira Costa

Vereador-PR